
RESOLUÇÃO Nº 099/2013, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013 
 
Abre crédito suplementar na importância de 
R$7.384.221,95 por conta do excesso de arrecadação 
no Orçamento Geral da FURB para 2013. 

 
 

O Reitor da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no inciso IV do art. 5º da Resolução nº 031/2012, de 17 de 
agosto de 2012,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Abrir crédito suplementar na importância de R$7.384.221,95 (sete milhões, trezentos e 

oitenta e quatro mil, duzentos e vinte e um reais e noventa e cinco centavos), por conta do excesso de 
arrecadação apurado no Balanço Orçamentário do exercício corrente, para as seguintes dotações 
orçamentárias abaixo discriminadas, do Orçamento Geral da FURB para o Exercício de 2013: 

 
Unidade Orçamentária Conta Orçamentária Dotação Descrição Valor 

Gabinete do Reitor 3.1.90.00.00.00.00.00 1 Aplicações Diretas 121.775,29 
Coordenadoria  de Planejamento 3.1.90.00.00.00.00.00 6 Aplicações Diretas 3.830,03 
Procuradoria Geral 3.1.90.00.00.00.00.00 10 Aplicações Diretas 2.654,67 
Procuradoria Geral 3.1.91.00.00.00.00.00 11 Aplicações Diretas 16.688,99 
Biblioteca Central 3.1.90.00.00.00.00.00 14 Aplicações Diretas 9.181,70 
Biblioteca Central 3.1.91.00.00.00.00.00 15 Aplicações Diretas 30.440,05 
Pró-Reitoria de Administração 3.1.90.00.00.00.00.00 18 Aplicações Diretas 996.681,88 
Pró-Reitoria de Administração 3.1.91.00.00.00.00.00 19 Aplicações Diretas 222.942,47 
Pró-Reitoria Ensino de Graduação 3.1.90.00.00.00.00.00 26 Aplicações Diretas 63.503,23 
Pró-Reitoria Ensino de Graduação 3.1.91.00.00.00.00.00 27 Aplicações Diretas 41.096,33 
Centro de Ciências da Educação 3.1.90.00.00.00.00.00 30 Aplicações Diretas 97.564,63 
Centro de Ciências da Educação 3.1.91.00.00.00.00.00 31 Aplicações Diretas 131.409,66 
Centro de Ciências da Saúde 3.1.90.00.00.00.00.00 34 Aplicações Diretas 867.335,25 
Centro de Ciências da Saúde 3.1.91.00.00.00.00.00 35 Aplicações Diretas 361.884,63 
Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.1.90.00.00.00.00.00 38 Aplicações Diretas 361.291,85 
Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.1.91.00.00.00.00.00 39 Aplicações Diretas 332.694,15 
Centro de Ciências Humanas e da Comunicação 3.1.90.00.00.00.00.00 42 Aplicações Diretas 352.645,65 
Centro de Ciências Humanas e da Comunicação 3.1.91.00.00.00.00.00 43 Aplicações Diretas 123.009,68 
Centro de Ciências Jurídicas 3.1.90.00.00.00.00.00 46 Aplicações Diretas 397.864,93 
Centro de Ciências Jurídicas 3.1.91.00.00.00.00.00 47 Aplicações Diretas 107.354,54 
Centro de Ciências Sociais Aplicadas 3.1.90.00.00.00.00.00 50 Aplicações Diretas 174.802,93 
Centro de Ciências Sociais Aplicadas 3.1.91.00.00.00.00.00 51 Aplicações Diretas 153.304,57 
Centro de Ciências Tecnológicas 3.1.90.00.00.00.00.00 54 Aplicações Diretas 175.210,26 
Centro de Ciências Tecnológicas 3.1.91.00.00.00.00.00 55 Aplicações Diretas 314.673,81 
Rádio e Televisão Educativa 3.1.90.00.00.00.00.00 62 Aplicações Diretas 64.331,22 
Escola Técnica Vale do Itajaí 3.1.90.00.00.00.00.00 66 Aplicações Diretas 29.843,93 
Escola Técnica Vale do Itajaí 3.1.91.00.00.00.00.00 67 Aplicações Diretas 27.057,97 
Coordenadoria de Assuntos Estudantis 3.1.90.00.00.00.00.00 70 Aplicações Diretas 15.298,80 
Coordenadoria de Assuntos Estudantis 3.3.90.00.00.00.00.00 72 Aplicações Diretas 1.500.000,00 
Instituto FURB 3.1.90.00.00.00.00.00 74 Aplicações Diretas 21.927,26 
Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.1.90.00.00.00.00.00 78 Aplicações Diretas 51.254,89 
Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.1.91.00.00.00.00.00 79 Aplicações Diretas 13.002,74 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura 3.1.90.00.00.00.00.00 82 Aplicações Diretas 21.733,20 
Projetos Especiais 3.1.90.00.00.00.00.00 86 Aplicações Diretas 149.366,44 
Educação Continuada 3.1.90.00.00.00.00.00 94 Aplicações Diretas 30.564,32 
TOTAL 7.384.221,95 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Blumenau, 18 de dezembro de 2013. 

 
JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO   


